
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
20 A 22 DE JULHO DE 2019
ANO XXXIII | N º 7.4128

LEIA-SE: 

AVISO DE PRORROGAÇÃO

Pregão Eletrônico - SMS n.º 034/2019
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PENSO (SERINGAS DESCARTÁVEIS).
Processo n.º 6.952/2018-SMS
Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 31/07/2019 até às 15:00 horas do dia 
01/08/2019
Abertura das Propostas:01/08/2019 às 15:30 horas
Sessão de Disputa dos Preços:01/08/2019 às 16:00 horas

Salvador, 18 de julho de 2019.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA

Presidente/COPEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE - SPMJ 

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2019

Publicado no DOM 7411 no dia 19/07/2019, pág.30, republicado por 

haver saído com incorreção.

PROCESSO: 514/2019.

EMPRESA: FAGOMTUR VIAGENS E TURISMO EIRELI. Com CNPJ n.º 33.864.729/0001-65. 

OBJETO: Prestação de serviços de transporte ONIBUS, com motorista, combustível e ar condicionado.

VALOR: R$ 10.350,00 (dez mil e trezentos e cinquenta reais). 

AMPARO LEGAL: Art. 24, inciso XIII, da Lei 8.666/93. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade orçamentaria - 58002 - SPMJ - Secretaria Municipal de Políticas para Mulheres, Infância e 

Juventude.

Subação - 254700 - Manutenção de Casa de Atendimento a Mulher Soteropolitana - Irmã Dulce.

Natureza da Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica.

Grupo Programação Financeira:  012 - Outras Despesa.

DATA DA ASSINATURA: 18 de julho de 2019.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL  DE POLITICAS PARA MULHERES, INFÂNCIA E JUVENTUDE, 

18 de julho de 2019

ROGÉRIA DE ALMEIDA PEREIRA DOS SANTOS

Secretária - SPMJ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO - LPN Nº 003/2019

Instituição Financiadora: Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID)

Contrato de Empréstimo: 3682/OC-BR 

O Presidente da Comissão Especial de Licitação da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 

comunica aos interessados em participar da Licitação Pública Nacional (LPN) nº 03/2019 cujo objeto 

é a contratação de empresa para supervisão da obra de construção e restauração da Casa da História 

e Arquivo Público Municipal, que a data de abertura das propostas, marcada para o dia 26/07/2019 

às 10h00min (horário local), fica remarcada para o dia  05/08/2019 às 10h00min (horário local), no 

mesmo endereço originalmente designado.

Salvador, 19 de julho de 2019.

MÁRCIO PEIXOTO LIMA

Presidente

Fundação Gregório de Mattos - FGM 

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Nº:467/2019

Dispensa de Licitação :108/2019

Data do Parecer Nº 17/07/2019

Contratante : FUNDAÇÃO GREGÓRIO DE MATTOS.

CNPJ: 15.185.234/0001-28

Contratada :B.S SILVA -ME.

CNPJ/CPF :13.327.986/0001-50.

Objeto : Serviços de desinsetização, desratização e controle de mosquito na sede da FGM, Teatro 

Gregório de Mattos, Espaço Cultural da Barroquinha, Casa do Benin e Biblioteca Municipal Edgard 

Santos..

Valor Total : R$ 3.750,00 (três mil setecentos e cinquenta reais)

Dotação Orçamentária : Projeto Atividade - 250133, Elemento de Despesa - 3.3.90.39, Fonte 0.1.00.

Amparo Legal: Lei 8.666/93, art. 24, inciso II.

Data da Homologação: 17/07/2019.

Salvador, 19 de julho de 2019.

FERNANDO FERREIRA DE CARVALHO
Presidente

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Nº:379/2019

Inexigibilidade de Licitação :105/2019

Data do Parecer Nº 23/06/2019

Contratante : FUNDAÇÃO GREGÓRIO DE MATTOS.

CNPJ: 15.185.234/0001-28

Contratada :TRANSVERSAL CONSULTORIA E PROJETOS LTDA.

CNPJ/CPF : 04.520.229/0001-08.

Objeto : Prestação de serviço técnico profissional especializado em treinamento e capacitação 

de pessoal na forma de uma Palestra Formativa sobre Conselho de Cultura, Participação Social e 

Política Públicas para membros do Conselho Municipal de Política Cultural - CMPC de Salvador, no 

dia 30 de julho/2019.

Valor Total : R$ 5.000,00 (cinco mil reais)

Dotação Orçamentária : Projeto Atividade - 256500, Elemento de Despesa - 3.3.90.39, Fonte 0.1.00.

Amparo Legal: Lei 8.666/93, art. 25, inciso II.

Data da Homologação: 28/06/2019.

Salvador, 18 de julho de 2019.

FERNANDO FERREIRA DE CARVALHO
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB 

Superintendência do Trânsito do Salvador - TRANSALVADOR 

RESUMO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 09/2019 

PROCESSO Nº: 6446-2019
CONTRATADA: CENTRAL DAS DIVISÓRIAS LTDA
CNPJ: 05.502.655/0001-81
OBJETO: Contratação de serviço de desmontagem com relocação de 146 m2 de parede de divisórias.  
VALOR GLOBAL: R$ 4.180,63 (quatro mil cento e oitenta reais e sessenta e três centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 15.122.0016.2501 - Manutenção dos Serviços 
Técnicos e Administrativos - TRANSALVADOR - Elemento da Despesa 3.3.90.39 - Outros Serviços de 
Terceiros _ Pessoa Jurídica.
FONTE: 050 - Receita Própria de Entidades de Administração Indireta.
AMPARO LEGAL: Inciso II do Art. 24 da Lei Federal nº. 8.666/93.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 18.07.2019.

Salvador (Ba), 19 de julho de 2019.

MARCELO GARCIA

Diretor Administrativo e Financeiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP 

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial Especial de Licitação - COSEL/SEMOP torna público para conhecimento dos 
interessados, que será realizado a seguinte licitação: 

Pregão Eletrônico - Nº 013/2019.

Processo Nº574/2019.

Objeto: Constitui objeto desta licitação a Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços 
de levantamento de informações das barracas de chapas em diversos logradouros do Município de 
Salvador, conforme descrição em Anexo I - Termo de Referência desse Edital.

Recebimento das propostas: das 08:00hs do dia 30/07/2019 até 09:00hs do dia 31/07/2019 (Horário 
de Brasília -DF)

Abertura das propostas: 31/07/2019 às 09:30hs (Horário de Brasília -DF)

Início da sessão: 31/07/2019 às 09:40hs (Horário de Brasília -DF)

Local de abertura: Sala da COSEL/SEMOP, localizada na sede da LIMPURB, sito à BR 324, Km 618, 
Oeste, Porto Seco Pirajá, Salvador/Ba.

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no site: www.compras.
salvador.ba.gov.br e www.licitacoes-e.com.br

Salvador, 19 de Julho de 2019.

VITOR RAMOS COSTA DÓREA
Presidente COSEL/SEMOP


